МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

1 9 ДЕК 2012 №0 1 - 3 4 5 2
Челябинск

О проведении областного конкурса
научно-исследовательских работ
патриотической направленности среди
обучающихся образовательных учреждений

В целях реализации областной целевой программы «Патриотическое
воспитание молодых граждан Челябинской области» на 2012 -  2015 годы,
утвержденной постановлением Правительства Челябинской области от
16.11.2011 г. № 398-П «Об областной целевой программе «Патриотическое
воспитание молодых граждан Челябинской области» на 2012 -  2015 годы»

1. Провести областной конкурс научно-исследовательских работ
патриотической направленности среди обучающихся образовательных
учреждений с 20 декабря 2012 года по 15 мая 2013 года в соответствии с
положением.

2. Утвердить положение о проведении областного конкурса научно

образовательных учреждений (приложение).
3. Директору государственного бюджетного образовательного

учреждения дополнительного образования детей «Областной Центр
дополнительного образования детей» Попову В.П. создать организационно
технические и методические условия для проведения областного конкурса
научно-исследовательских работ патриотической направленности среди
обучающихся образовательных учреждений.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра
образования и науки Челябинской области И.Г. Скалунову.

ПРИКАЗЫВАЮ:

среди обучающихся

Министр А.И. Кузнецов

Тарасова Светлана Владимировна, тел. 263-40-67
разослать в дело, отдел исполнителя, ОЦДОД, МОУО, сайт

Приложение
к приказу МОиН

Челябинской области
Я ДЕК 2012 № П 1 -  Ъ L 5  2

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного конкурса

научно-исследовательских работ патриотической направленности
среди обучающихся образовательных учреждений

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения
конкурса научно-исследовательских работ патриотической направленности
среди обучающихся образовательных учреждений (далее именуется - конкурс).

2. Конкурс проводится в рамках областной целевой программы
«Патриотическое воспитание молодых граждан Челябинской области»
на 2012 -  2015 годы, принятой постановлением Правительства Челябинской
области от 16.11.2011 г. № 398-П «Об областной целевой программе
«Патриотическое воспитание молодых граждан Челябинской области»
на 2012 -  2015 годы».

3. Конкурс проводится в целях приобщение подрастающего поколения к
гражданским и патриотическим ценностям через активизацию научно-
исследовательской деятельности по изучению героического прошлого и
настоящего России, важнейших событий в жизни народа.

4. Основные задачи конкурса:
- воспитание у обучающихся патриотических чувств, уважения к

старшему поколению, ветеранам войны и боевых действий;
совершенствование методик научно-исследовательской работы

обучающихся по патриотическому воспитанию;
- активное вовлечение в научно-исследовательскую деятельность

обучающихся по тематике патриотического воспитания и гражданского
образования.

II. Организатор конкурса

5. Организаторами конкурса являются:
- Министерство образования и науки Челябинской области;

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  ' 1П 7Т^ “  ""

6. Конкурс проводится среди обучающихся образовательных учреждений
Челябинской области по возрастным группам (далее именуются -  участники
конкурса):

первая группа - 5 - 6  классы;
вторая группа -  7 -  9 классы;
третья группа -  10 — 11 классы.
7. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Военная история России»;
- «Культурное наследие России»;
- «Энтузиасты. Подвижники. Хранители традиций»

IV. Организационный комитет и конкурсная комиссия

8. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный
комитет (далее именуется - оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается
организатором конкурса.

9. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
1) информирует органы местного самоуправления, осуществляющие

управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов
Челябинской области о проведении конкурса;

2) осуществляет сбор конкурсных работ;
3) создает конкурсные комиссии и определяет условия их работы;
4) определяет победителя, занявших первое место и призёров, занявших

второе и третье места, по наибольшему количеству баллов по каждой из
номинаций на основании результатов оценивания участников конкурса
членами конкурсной комиссии;

5) проводит церемонию награждения участников конкурса.
10. Для оценки конкурсных работ и определения победителей и призёров

конкурса в каждой номинации создаётся конкурсная комиссия.
11. В состав конкурсной комиссии входят представители Министерства

образования и науки Челябинской области, государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Областной
Центр дополнительного образования детей», Челябинского регионального
отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров)
войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов, высших
учебных заведений Челябинской области, педагогические работники
образовательных учреждений.

V. Условия и порядок проведения конкурса

13. Конкурс проводится в два этапа:
первый этап -  муниципальный: декабрь 2012 года -  февраль 2013 года;
второй этап -  областной: март -  май 2013 года.
14. Для участия в конкурсе органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере образования, представляют в
государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного
образования детей «Областной Центр дополнительного образования детей»
(454081 г. Челябинск, ул. Котина, 68, телефон/факс 8 (351) 773-62-82, e-mail:
ocdod@mail.ri0 не позднее 25 марта 2013 года следующие документы:

1) заявка на участие в конкурсе в бумажном и электронном виде
(приложение к настоящему Положению);

2) конкурсные работы победителей и призеров муниципального этапа в
каждой номинации

15. Конкурсная работа оформляется в соответствии с требованиями,
указанными в приложении 2 к настоящему Положению.

mailto:ocdod@mail.ri0

16. Оценка конкурсных работ производится конкурсной комиссией
по 5-балльной системе. Критерии оценки:

-  актуальность, новизна исследования, практическая и теоретическая
значимость конкурсной работы;

- соответствие структуры конкурсной работы требованиям п.15
настоящего Положения;

- научно-исследовательский характер конкурсной работы;
- достоверность представленной в материалах информации, отсутствие

фактических и теоретических ошибок, логичность представления информации,
грамотность.

17. Работы, присланные на конкурс, не рецензируются и не
возвращаются.

18. Результаты оценивания конкурсных работ членами конкурсных
комиссий оформляются протоколами, которые передаются в оргкомитет
конкурса.

19. По результатам конкурса оргкомитет на основе представленных
конкурсными комиссиями протоколов определяет победителей конкурса,
занявших первое место и призеров конкурса, занявших второе и третье места
по наибольшему количеству набранных баллов, в каждой номинации.

V. Награждение победителей конкурса

20. По результатам конкурса в каждой из 3-х номинаций определяются:
победитель конкурса, занявший первое место;
призеры конкурса, занявшие второе, третье место.
21. Победители и призёры конкурса награждаются дипломом

Министерства образования и науки Челябинской области

Заместитель Министра
образования и науки
Челябинской области И.Г. Скалунова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о проведении

конкурса научно-исследовательских
работ патриотической направленности
среди обучающихся образовательных

учреждений

Заявка
на участие в конкурсе научно-исследовательских работ

патриотической направленности
среди обучающихся образовательных учреждений

1. Муниципальное образование

2. Образовательное учреждение (с указанием почтового индекса,
адреса)____ ________________ ___________ _ _ _________________________
3. Фамилия, имя, отчество обучающегося (полностью), возраст (дата
рождения), домашний адрес (с указанием почтового индекса), класс,
контактный телефон

4. Название номинации, тема доклада

5 . Фамилия, имя, отчество рукбводитеш (полностБю), занимаемая должн о сть,
контактный телефон

Руководитель органа местного
самоуправления, осуществляющего
управление в сфере образования ________ /_________________

(подпись) (расшифровка подпись)

Дата: «_____» _ _____ 2013 г.

Печать

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению о проведении

конкурса научно-исследовательских
работ патриотической направленности
среди обучающихся образовательных

учреждений

Требования к оформлению конкурсной работы

1. Конкурсная работа не должна превышать 10 страниц (формата А-4,
компьютерный набор, кегль 14, межстрочный интервал 1,5, все поля 2 см.).
Титульный лист и приложения в объем не входят.

2. К конкурсной работе прилагаются копии исторических фотографий и
письменных документов, других исторических материалов. Объем приложений
не более 10 страниц.

3. Конкурсная работа должна содержать:
- титульный лист с указанием (сверху вниз):
- названия организации и объединения;
- темы работы;
- фамилии и имени (полностью) автора, класс;
- фамилии, имени и отчества (полностью) руководителя;
- года выполнения работы;
- оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы;
- введение, в котором должна быть сформулирована поставленная

проблема, указаны цели и задачи работы, обосновать ее актуальность, провести
краткий обзор литературных источников по проблеме исследования, указать
место и сроки проведения исследования, дать характеристику района
исследования;

- методику исследования (описание методов сбора, первичной и
статистической обработки материала);

- результаты исследований и их обсуждение, при необходимости
используются таблицы, графики, схемы;

- выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах);
- заключение, где могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении

работы, намечены дальнейшие перспективы работы и даны практические
рекомендации, проистекающие из данного исследования;

- список источников и использованной литературы, оформленный в
соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте
работы должны быть ссылки на источники и литературу.
Фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также рисунки,
диаграммы, схемы, карты, фотографии могут быть внесены в приложения к
работе. Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте
работы должны быть сделаны ссылки на них. Картографический материал
должен иметь условные обозначения, масштаб.